

**АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана
«Страховая компания «Халык»**

**Промежуточный сокращенный Отчет о Финансовом Положении
по состоянию на 30 июня 2022 года (не аудировано)
(в тысячах Казахстанских тенге)**

	30 июня 2022 года (не аудировано)	31 декабря 2021 года (не аудировано)
АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	6,669,353	7,271,170
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	6,248,074	18,926,798
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	44,671,557	68,822,741
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	36,964,221	-
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	18,526,077	12,308,428
Резерв незаработанных премий, доля перестраховщика	26,355,521	11,322,124
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков, доля перестраховщика	2,562,548	9,610,588
Основные средства	2,785,189	2,739,852
Нематериальные активы	294,121	320,448
Инвестиционная недвижимость	1,648,744	1,648,744
Отложенные аквизиционные расходы	4,899,611	5,026,944
Активы по текущему налогу на прибыль	-	50,097
Прочие активы	7,328,166	3,996,375
ИТОГО АКТИВЫ	158,953,182	142,044,309
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	14,953,611	12,703,957
Резерв незаработанных премий	54,448,531	36,201,696
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков	12,291,969	17,553,561
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	284,202	179,147
Соглашения РЕПО	3,054,043	5,692,174
Обязательства по текущему налогу на прибыль	508,007	-
Прочие обязательства	3,918,085	3,447,712
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	89,458,448	75,778,247
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	24,802,627	24,802,627
Выкупленные собственные акции	(39,305)	(39,305)
Дополнительно оплаченный капитал	1,793,631	1,793,631
Резерв/ (дефицит) переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(758,048)	55,112
Прочие резервы	721,809	726,365
Нераспределенная прибыль	42,974,020	38,927,632
ИТОГО КАПИТАЛ	69,494,734	66,266,062
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	158,953,182	142,044,309

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.
Председатель Правления

11 июля 2022 года
г. Алматы, Казахстан



Амарова А.Т.
Главный бухгалтер-Директор Департамента
бухгалтерского учета и отчетности

11 июля 2022 года
г. Алматы, Казахстан

**АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана
«Страховая компания «Халык»»**

**Промежуточный сокращенный Отчет о Прибылях и Убытках
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (не аудировано)**

(в тысячах Казахстанских тенге, за исключением прибыли на акцию, которая выражена в тенге)


	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (не аудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)
Страховые премии	60,945,535	66,338,770
Страховые премии, переданные в перестрахование	(33,616,643)	(39,377,429)
СТРАХОВЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	27,328,892	26,961,341
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	(3,213,438)	(8,380,399)
ЗАРАБОТАННЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	24,115,454	18,580,942
Оплаченные убытки, общая сумма	(12,311,715)	(11,099,908)
Оплаченные убытки, доля перестраховщика	1,197,567	711,842
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, общая сумма	5,261,592	14,100
Изменение доли перестраховщика и требования к перестраховщику в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков	(7,048,040)	(714,179)
ПРОИЗОШЕДШИЕ УБЫТКИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	(12,900,596)	(11,088,145)
Расходы за привлечение клиентов	(2,339,988)	(2,520,169)
Прочий доход, связанный со страховой деятельностью	331,138	1,071,130
Прочий расход, связанный со страховой деятельностью	(389,270)	(90,813)
Расходы от страховой деятельности, нетто	(2,398,120)	(1,539,852)
Комиссионные доходы	146,080	119,659
Комиссионные расходы	(5,040,799)	(3,701,061)
КОМИССИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО	(4,894,719)	(3,581,402)
Инвестиционный доход	336,523	4,796,208
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	5,002,467	505,187
Прочий доход	176,892	80,804
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ	5,515,882	5,382,199
Операционные расходы	(3,435,927)	(2,741,055)
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	(889,176)	(1,024,763)
Прочий расход	(348)	(341,851)
ПРИБЫЛЬ ДО РАСХОДА ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	5,112,450	3,646,073
Расход по налогу на прибыль	(1,070,618)	(148,293)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	4,041,832	3,497,780
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ		
Базовая и разводненная (тенге)	6,434.99	5,568.81

От имени Правления Компании:


Камбетбаев Е.Б.
Председатель Правления

11 июля 2022 года




Анарова А.Т.
Главный бухгалтер-Директор Департамента
бухгалтерского учета и отчетности

11 июля 2022 года